
 

COLLEGIO DEI GEOMETRI E DEI 

GEOMETRI LAUREATI 
DELLA PROVINCIA DI ISERNIA             

Via G.Berta n. 76 - 86170 Isernia 

Tel. 0865/412541 -  Fax 0865/404001 

 

 

COPIA   Del. N. 99 

                                   

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 
Ordine del giorno dell’11/08/2023 n. 1579 di Prot.:  

 

 

 

L’anno Duemilaventitre il giorno sei del mese di settembre nella sede del Collegio, a seguito di 

avviso di convocazione, sono presenti i seguenti consiglieri:  

 

PRESENTI ASSENTI 

1 - Geom.  TOTO              Massimiano      Presidente   X == 

2 - Geom.  PETRECONE       Quirino              Vice Presidente X == 

3 - Geom.  TAMBURRO        Daniele              Segretario X == 

4 - Geom.  CIARLONE           Alessandro        Tesoriere X == 

5 – Geom. FRATE                   Davide              Consigliere == X 

6 - Geom.  PECCIA                 Francesco         Consigliere X == 

7 - Geom.  DI PAOLO            Giuseppe           Consigliere X == 

TOTALE  6 1 

 

Partecipa il Segretario geom. Daniele TAMBURRO il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti alle ore 17.00  il Presidente geom. Massimiano 

TOTO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

Saldo diritti di vidimazione rilascio parere di congruità – Prot. 970 del 10/08/2015  



Premesso che:  

- il geom. Vittoria Ranallo, con istanza del 16/06/2014, acquisita il 20/06/2014 al N. 751 di Prot., 

ha richiesto il rilascio di un  parere di congruità parcella professionale; 

- con nota ns Prot. N. 970 del 10/08/2015, è stata comunicata al geom. Ranallo la necessità, per il 

rilascio del suddetto parere di congruità, di corrispondere l’importo di € 87,80 a titolo di rimborso 

spese e di € 601,78 a titolo di diritti.  

Con pari nota, al professionista è  stato comunicato che  “qualora si fosse instaurata una vertenza 

legale, ai sensi della Delibera n. 5 del 23/02/2000, ti è concessa la facoltà di corrispondere il 30% 

dei suddetti diritti, pari ad € 180,53, unitamente alla seguente documentazione:  - atto di impegno 

al pagamento  del restante 70%, pari ad € 421,25, a conclusione della vertenza legale, 

indipendentemente dall’esito della stessa (V. fac simile allegato); - documentazione probatoria 

della vertenza legale in essere.” 

- il geom. Ranallo, con nota del 29/11/2018, acquisita il 30/11/2018 al N. 2375 di Prot., ha 

trasmesso la ricevuta di versamento di € 87,80 per rimborso spese; la ricevuta di versamento di € 

180,53 per diritti; l’atto di impegno al pagamento del restante 70% e la dichiarazione dell’avv. 

Annamaria Serafino;  

Visto il parere di congruità ed equità di onorari e spese, Prot. 2382 del 30/11/2018, rilasciato al 

geom. Vittoria Ranallo; 

Considerato che il professionista, successivamente al rilascio del suddetto parere di congruità ed 

equità,  non ha fornito alcuna informazione in merito al procedimento monitorio di che  trattasi; 

Ritenuto opportuno e necessario chiedere delucidazioni;    

Viste: 

-  la nota ns. Prot. 396 del 20/02/2023, con la quale si chiedeva al geom. Ranallo lo stato attuale 

del procedimento monitorio n. 1105/18 R.G. e, nell’ipotesi che lo stesso fosse giunto a conclusione, 

si sollecitava la corresponsione a saldo del 70% dei diritti, pari a € 421,25; 

- la nota ns. Prot. 827 del 24/04/2023 con la quale si sollecitava al professionista il riscontro alla 

suddetta nota; 

- la nota ns. Prot. 1158 del 26/06/2023 con la quale si sollecitava nuovamente il riscontro alla nota, 

nonché la corresponsione di € 421,25 a titolo di diritti per vidimazione del parere di congruità entro 

e non oltre il termine di 05 giorni dalla notifica dell’avviso, comunicando, altresì, che in mancanza 

la somma a debito, comprensiva di spese accessorie, verrà recuperata coattivamente mediante 

l’iscrizione a ruolo presso l’Agenzia delle Entrate – Riscossioni; 

Acquisite le seguenti note trasmesse a mezzo PEC dal geom. Ranallo: 



- nota del 01/07/2023, acquisita al Prot. 1274 del 03/07/2023, con la quale chiedeva “15 giorni per 

produrre documentazione come da pregresse intese, per poi procedere al pagamento di quanto 

effettivamente dovuto”; 

-   nota del 16/07/2023, acquisita al Prot. 1420 del 17/07/2023, con la quale chiedeva “una proroga 

di giorni 15 giorni per produrre documentazione come da pregresse intese, per poi procedere al 

pagamento di quanto effettivamente dovuto”; 

- nota del 30/07/2023, acquisita al Prot. 1506 del 31/07/2023, con la quale trasmetteva copia della 

Fattura n. 03/2019 intestata al Notaio Piera De Chirico e chiedeva il ricalcolo di quanto dovuto, a 

fronte della documentazione prodotta, per poter procedere al pagamento di quanto dovuto; 

Attesa la necessità di procedere alla riscossione del 70%, a titolo di saldo, dei diritti per il rilascio al 

geom. Vittoria Ranallo del parere di congruità ed equità di onorari e spese, Prot. 2382 del 

30/11/2018, pari ad € 421,25;   

Considerato che, come da documentazione prodotta, l’importo dell’onorario derivante dalla 

definizione transattiva del 20/02/2019, a saldo e stralcio in forza del decreto ingiuntivo n.10/19 

emesso dal Tribunale di Isernia nel procedimento monitorio R.G. n. 1105/18, è nettamente inferiore 

a quello originario, con conseguenti riflessi sulla quantificazioni dei diritti;   

Tenuto conto che quanto già versato dal professionista a titolo di diritti per il rilascio del parere di 

congruità ed equità soddisfa ampiamente il credito vantato dal Collegio;   

Tutto ciò richiamato, considerato, visto e ritenuto; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

- di richiamare la narrativa in premessa specificata che si intende integralmente riportata nel 

presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale; 

- di essere soddisfatto di quanto già versato dal geom. Vittoria Ranallo a titolo di acconto dei 

diritti per il rilascio del parere di congruità ed equità di onorari e spese, Prot. 2382 del 30/11/2018, e 

di non avere null’altro a pretendere nel merito; 

-  di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on line di questo Collegio ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2006, n. 69; 

-  di demandare all’ufficio di Tesoreria e Segreteria, ciascuno per le proprie competenze, gli 

ulteriori adempimenti del caso. 



Previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 

 

                    IL SEGRETARIO                                                       IL  PRESIDENTE 

          F.to geom.  Daniele TAMBURRO                               F.to geom. Massimiano TOTO 

 _______________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, è stata affissa all'Albo nella sede del Collegio e 

pubblicata all’Albo on line, oggi 08/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 

23/09/2023.  

 

                                                                                                           IL SEGRETARIO 

                                                                                                  F.to geom. Daniele TAMBURRO                              

_______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Isernia, lì 08 settembre 2023 

                                                IL SEGRETARIO 

                          geom. Daniele TAMBURRO  

 

______________________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 

 

DIVERRA’ ESECUTIVA IL GIORNO 18-09-2023 per il seguente motivo: 

 
   Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

   Decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione;  

 

Isernia,  08 settembre 2023                                                     

 IL SEGRETARIO    

                                                                                                geom. Daniele TAMBURRO  

  


